tes cā breuitat; p̄traseo. cum q̄ diffuse tradunt̄ in sūmis. cum q̄ populo nō sunt necessarij. 2. Tercia regula d̄r p̄grua ministratio. Nā si q̄rat q̄s est m̄lter p̄gruus baptismi. Rñdet fm̄ doc. q̄ sacerdos q̄ nō sit p̄cisus. vñ p̄ntē p̄s b̄itef ro nec cleric⁹ simplex. nec p̄sente clerico layc⁹. nec p̄sente viro mulier debet baptisare. de p̄se. di. iij. c. Mulier. z. c. Roman⁹. Nā nō sacerdos baptisans sine necessitate efficit irregular'. c. j. de clerico nō ordi. ministrāte. In necessitate v̄o qlibet p̄te baptisare z. tenet. alit̄ peccat mortalr̄. Vñ q̄ p̄s b̄itef rī nō debēt accedere ad partū mulier;. si igit̄ contingat difficultas pariedī ita q̄ timef mors pueri. debet obstetrix vel q̄cūq; adest baptisare. vñ qlibet debet addiscere formā baptismi. Deniq; sacerdos p̄cisus vel heretic⁹ nō debet admitti vt baptisat nisi in casu necessitat;. als peccaret mortalr̄ q̄ a tali vellet baptisari p̄ter necessitatez. Et doctor subalis sup. iij. dicit. q̄ si heretic⁹ baptisat puulū in forma z. intencioe ecclesie tñc̄ nihil obstat puulo nec q̄ntū ad sac̄m nec q̄scum ad effectū ei⁹. sed si baptisat adultū q̄ intendit esse discipulus ipsius. nō suscipit rem sacramēti q̄ est in peccato mortali. tñ suscipit sac̄m. Secus si nō habet malū. p̄positū puta cōsensum in heresim. q̄ sic in necessitate p̄t ab eo baptisari. nec est rebaptisandus. Si autē sacerdos nō est p̄cisus tñ scit esse malus vel in pctō mortali Rich. in. iij. dist. v. dicit. q̄ nisi cōterat̄ de pctō mortalr̄ peccat baptisando. z. ideo nō est inducēdus ad ministrandū. p̄cipue si alius possit haberi. tñ si ip̄e parat⁹ est baptisare. potius debet baptism⁹ suscipi a tali malo sacerdote q̄ a layco bono. q̄ bonitas m̄ltri nō tñ spectat ad sacramētū q̄ autoritas. vt dicit Land. in. iij. 3. Quarta regula dicit̄ debita intencio. i. q̄ ipse baptisans intēdat facere qd̄ facit ecclesia z. intendit. z. hoc intendere sufficit habitualr̄ vel virtualiter etiā si non sit actual' intencio. Secus si intēderet solū modo lauare non ad id vt fiat baptisat⁹ in fide xp̄iane ecclesie. sic vt dicit q̄ thura sepe suos pueros faciunt baptisare p̄ xp̄ianū vt non feteant. si em̄ ille xp̄ianus tali intencioe baptisaret p̄ncipaliter nō esset baptismus. Sed qd̄ de eo q̄ intendit baptisare masculū z. tñ nō fuit masculus sed femina. vel eōuerso. Respōdet fm̄ Hostien. q̄ si simpliciter baptisat intendens baptisare p̄sonā cuiuscunq; scus sit. talis vere baptisat. Si autē solū intēderet baptisare masculū tñ modo sic q̄ nō vult baptisare feminā. tunc talis non esset baptisat⁹. 4. Quinta regula dicit̄ emūdatiois baptismalis diuersificatio. Nāz baptism⁹ est triplex. quia emūdat deus aias tripliciter. vt Aug⁹. li. iij. de vnico baptisimo dicit. Prim⁹ est fluminis. et iste p̄p̄redicāt baptismus qui fit in aqua fm̄ xp̄i institutionē. Secundus est sanguinis sc; in martyrio. p̄ xp̄o passo. Tercius est fluminis quādo q̄s baptisat per gratiā sp̄s sancti

Dominica infra octa. Epipha.

de quo Act. ij. Vos autē baptisabimini spūs sancto
Et hoc fit in pposito suscipiēdi baptismū mō de
bito. Unde istud nō cōgruit nisi adultis habentibus
vsum rōnis. vt patet de psc. di. iij. c. baptis
mi vicem. Sed questio occurrit. s. q̄liter isti ba
ptismi differūt inter se i effectu. Ad h̄ clare respō
det p̄ fratrem Angelū z docto. q̄ baptism⁹ flumis
p̄cellit z sanguis etiā. Primo q̄ remittit totā pe
nam debitā peccatis. sed baptism⁹ flumis nō re
mittit totā penā debitā sed plus vel minus fm
suā deuotionē ad xp̄m z baptismū. Item secun
do isti duo baptismi excedūt terciū in hoc q̄ nō
carēt ecclesiastica sepultura. sed baptism⁹ flumi
nis sine alijs puat ecclesiastica sepultura sicut z
cathecumini. q̄uis p̄ eis orat ecclesia. Tercio ba
ptismus flumis oēs alios excedit in hoc q̄ cara
cterē imp̄mit. alioz nullus imp̄mit caracterem.
Deniq̄ baptism⁹ sanguis alios in hoc excedit.
q̄ aureolā meret accidental' p̄mij. s. martyrij. et
etiā essentialis in q̄scum pl⁹ p̄fert de grā sicut est
tibi opus mai⁹ fm̄ Pe. de pal'. Et est oibz cōmu
nior: adultis vic; z paruulis nōduz natis. quia si
paruuli occidant' p̄ xpo puta in detestationē fī
dei xp̄i quā tenent pentes et⁹: sunt martyres fm̄
rheol. z Pe. de palu. etiā si essent in vēre z in des
spectū xp̄i m̄ p̄cussa aborsum faceret vel iterfī
ceret. Nec frater Ange. in sūma. **P** Sexta
regula. Fidelis patrinus leuatio. Nec regula hīc
ideo ponit' vt sciatis qz in cōpateritate nō pōt
qz leuare paruuluz nisi sit fidelis baptisat⁹. Et
si de facto leuauerit nō erit cōpater talis infidel'
leuans: licet sit baptisans. qz nō baptisatus pōt
baptisare in necessitate: eo q̄ h̄ est necessitat'. sed
leuare nō est necessitatis. q̄ non est admittēdus.
Et si admittat' ad leuationē non trahit cogna
tionē spūalē. eo q̄ baptism⁹ est fundamētū oim
sacramētōz z spūaliū cognationū q̄ p̄ sacramē
ta trahunt'. Et hec lat' patent fm̄ Rich. Tho.
Pe. z fratrem Ange. de Claua. in sūma. Sed qd
si q̄s sit baptisat⁹ nō tñ p̄firmat⁹ vtz possit leu
are aliquē de sacro fonte more patrinus. Respōde
tur p̄ p̄ciliū de psc. di. iij. In baptisate. q̄ non
potest suscipere in filiū neqz in baptismō nec in cō
firmatōe. vbi glo. dic. q̄ si de facto suscipiat non
trahit cōpateritas nisi si baptisaret baptisat⁹
Si aliter tñ fit cū baptisare possit nō ipedit' ba
ptism⁹. Sed hoc ideo institutū est qz patrinus de
bent instruere filios suos i simbolo z dñica ora
tione: seruāda castitate z caritate vt dic' Aug. di.
ea. c. Vos añ oia. Sed hoc facere nō p̄nt qui p̄
mō de his instructi non fuerint. Nec habent in
glo. Ad idē magr in. iij. di. vj. dic. q̄ erigit' a pa
trino diligēs cura circa eū p̄ q̄ r̄ndet. qd vtz li
mita fm̄ Tho. qñ pentes notabilis negligit. vt
patet p̄ fratrem Angelū. Nec sufficiat. O q̄ xp̄iane
hō aduertere diligenter et discere qualiter teneris te
habere circa baptismū. **Q** Circa terciū de ef
fectu baptismi z salubri opatōe Notandū est q̄

p̄cipua bona sex efficit baptism⁹ ad saluādū ho
minē bapt. satū. Primū est aduentus spūsc̄i
et infusio. in cui⁹ signū xp̄s qñ baptisat⁹ est licet
a p̄ncipio p̄ceptionis plen⁹ fuerit spūsc̄o. voluit
tñ vt descēdat spūsc̄us in colūbe specie sup eū:
ad significādū q̄ hō q̄ baptisat⁹ habebit spūsan
ctū z grām. ideo baptisandus crisma't in trice.

Secūm est amotio ois pcti ac innocētie restitu
tio. In hui⁹ signū sup xp̄m ipūsc̄us in colūbe
specie venit. qz colūba mūda loca z n̄ lutosa di
ligit. Et in baptismō ois imūdiā pcti origina
lis venialis z mortalis tollit' vt dic' Aug⁹. Pro
inde baptisandus veste cādida induit' q̄ signifi
cat innocētiā. Terciū est celi ap̄tio. idē baptisat⁹
to xpo celi ap̄ti sunt Math. iij. Un̄ si baptisat⁹
decederet statim in celū euolaret sine oi purga
torio fm̄ Aug. de fide ad petrū. Un̄ homi in ba
ptismo cer' lucēs dat' qz dign⁹ est lumie celestis
bñtudinis. **R** Quartū est caracter' imp̄
sio. Est autē caracter' signū sc̄m̄ aie imp̄sū a deo
ad decorē et̄nū fidelis aie distinguēs ipsam ab
alijs nō insignit' tali caractere. vt voluit doc. the
ologi. Et fm̄ Vincen. in ser. est tanq̄ q̄daz coron⁹
na regalis habēs nomē dñi Jesu sc̄ptū in fronte
baptisati. p̄ summa glia. Juxta illud Apo. iij.
Habētes nomē ei⁹ z nomē p̄ris ei⁹ sc̄ptū in frō
tibz suis. Franc. maro. etiā dicit. q̄ sicut specia
les z intimi mīstrātes regi signo vel clenodio re
gali insigniunt' quo z discernunt'. sic i pposito ca
racter' baptismi est signū regale christo configu
rans. qd b̄ris in celo est ad maximaz gliam sup
oēs sanctos veter' testamētī. s. patriarchas et p̄
p̄beras. Illi em̄ qz nō sunt baptisati nō h̄nt h̄
gnū. z sup sc̄os innocētes ab herode occisos z
hmōi. Ac etiā sup illos rhetores b. Katherine. et
oēs q̄ non sunt baptisati baptismō flumis. De
niqz qz caracter' idelebilis est nec p̄dit' q̄cūqz sub
sequēte pctō vt dicit Aug⁹. j. q. j. Qd qdā. Erūt q̄
dāntis xp̄ianis p̄fuso p̄maxima in inferno q̄
suo pctō p̄diderūt regnūz celeste. Et sup oēs pa
ganos plus erubescēt tanq̄z reges suspēsi pari
bulis inter latricos in p̄fusione habentes signa
regni. **S** Quintū bonū est diabolice p̄rā
deiectio. qz diabolus nō habet p̄tatem in bap
tisato nisi ipsemet hō velit sibi p̄sentire. iuxta illd
Gregorij Debil' est hostis nō pōt vincere nisi vo
lentē. Ideo sale z saliuā q̄ p̄seruāt a putredie ba
ptisandus exorcizat' z insufflat' dicēdo. Et mali
gne spūs. p̄ signo p̄seruatis a pctō. Un̄ bap
tisatus si vult pōt dei grā adiuuāte tota vita sua
cauere peccatū mortale. sed nō baptisat⁹ infidelis
nō pōt sic oia cauere: q̄uis nō necessariō habet
at peccare. vt patet p̄ Bona. sup. ij. dist. xviij. cō
cor. Rich. In hui⁹ signū xp̄s baptismatus statim
iuit in desertū p̄ra diabolu pugnaturus z vicit
Sextū est et̄nā ad hereditatē filialis adoptio.
Un̄ christo baptisato vox a deo patre facta est
di. Tu es filius meus dilectus. Ipse em̄ ab et̄r

no dei filius erat. sed ppter nos facta est vox ista
 ut significet qd dicitur est. Job. ij. Videte qua-
 lem caritatem dedit nobis deus ut filij dei sumus etc.
 ergo et heredes Ro. viij. O carissimi viri et mu-
 lieres; diuites et etiam pauperes O omnes christia-
 ni videte in qua talem caritatem dei quod filij dei no-
 minemur et sumus. scilicet regis. Sed quia magni
 regis filij p confusione extrema debent habere si
 ipsi vadunt ad lupanar: ad tabernas: ad tani-
 los etc. Similiter si sponsa regis deprehendit extra fi-
 dem fornicasse. Sic anima peccata debet erubescere
 et cum sit adoptata et promissit fides in baptismo
 abrenunciare scilicet sathane et omnibus pompis et
 operibus eius ut dicit Augustinus. Rogemus ergo
 godum etc.

Dominica prima post octauam epiphaniae Ser-
 mo primus super euangelio p simplicibus.

Manifestauit ie-

in sus gloriam suam et crediderunt in eum
 discipuli eius. Job. ij. ca. et in euange-
 lio hodierno. Quia nempe sacra ecclesia p dem fe-
 stum celebravit de christi natiuitate. et tandem in die
 ipsa epiphaniae recoluit tria miracula facta p te-
 stimonio diuinitatis christi. Primum in stelle appari-
 tione: magorumque deductione ad christum et ad ora-
 tionem. Secundum in christi baptisatione ac trinitatis
 diuine manifestatione. Tercium de aque in vinum com-
 mutatione. Sed quoniam de primo miraculo speciali-
 ter agit in die epiphaniae. De secundo in eius octaua. ideo
 de tercio. scilicet aque in vinum commutatione in nuptijs
 iam agit in subsequenti dominica prima videlicet hodie-
 na: ut doceat christum natum esse verum deum: p signa soli
 us potentie diuine comprobata manifestatum mun-
 do. Inter autem signa vel miracula a christo facta hoc
 debet primum et initium esse quod legitur in euangelio hoc
 quod christus manifestauit (inquit) gloriam suam. Prosequi-
 tur in illo tempore Nuptie facte (inquit) euangelium.
 sunt in chana galilee et erat mater iesu ibi. Uo-
 catus est autem iesus et discipuli eius ad nuptias.
 Et deficiente vino dicit mater eius ad eum. Vinum
 non habent. Et dicit ei iesus. Quid mihi et tibi est
 mulier: nondum venit hora mea. Dicit mater eius
 ministris. Quodcumque dixerit vobis facite. Erant autem
 ibi lapidee ydrie fer posite secundum purificationem iu-
 deorum capientes singule metretas binas vel tri-
 nas. Dicit eis iesus. Implete ydrias aqua. Et im-
 pleuerunt eas usque ad summum. Et dicit eis iesus.
 Haurite nunc et ferte architriclino. et tulerunt.
 Ut autem gustauit architriclinus aquam vinum fa-
 ctam: et non sciebat unde esset. Ministri autem scie-
 bant qui hauserunt aquam. Vocat sponsum architri-
 clinicus et dicit ei. Vis habere primum bonum vinum po-
 nit. et cum inebriati fuerint tunc id quod deterius
 est. Tu autem fuisti vinum bonum usque adhuc. Hoc
 fecit initium signorum iesus in chana galilee. et ma-
 nifestauit gloriam suam. et crediderunt in eum disci-

scipuli eius. Job. ij. In hoc sacro euangelio tria
 principalia mysteria notabimus.

- Primum de domini iesu christi in nuptijs presentia.
 - Secundum de miraculi specialis efficientia.
 - Tercium de glorie christi diuinalis euidentia.
- Et circa primum de christi presentia in nuptijs aliquae
 quaestiones occurrunt tractande.
- Prima de tempore quod facta est hec historia.
 - Secunda de sposo quod fecit hec conuiuia.
 - Tercia de ipsa sponsa tunc traducta.
 - Quarta de christi et suorum presentie causa.

A Prima quaestio Quando fuerit facte iste nuptie.
 quia dicitur in euangelio. In illo tempore. Ad hoc respode-
 tur secundum Lyrum et doctores. Communiter tenent inquit quod
 christus est baptisatus fuit. xxix. annorum completo. et xiiij.
 diebus. et sic annum trigessimum attigerat. Et post bap-
 tismum annum vnum fluxit quod cepit iesus testimonium
 Jobis stare cum duobus discipulis et diceretis. Ecce
 agnoscit dei etc. Et istorum discipulorum vnum erat Andre-
 as. quod statim secuti sunt iesum usque hospitium eius
 et instructi sunt ab eodem. Et inueniens Andreas
 Petrus dicit ei. Inuenimus messiam quod est interpreta-
 tum christus. et adduxit eum ad iesum. ut habet Job. j. Post
 hoc secundo die christus vocauit philippum discipulum. Sequere
 me. et secutus est eum. quod inuenit Nathanael et ad-
 duxit ad iesum. Et tunc inter cetera iesus dicit.
 Amicus dico vobis: videbitis celum apertum et angelos dei
 ascendentem et descendentem super filium hominis. Lyrus. i.
 in obsequium eius diuinitatis in humana natura late-
 tis. Quod potissime viderunt in resurrectione quam ap-
 paruit illis et in ascensione. ut idem Lyrus dicit su-
 per Job. j. Et postea die tercio ut patet Job. ij. in
 intelligendo secundum Lyrum die tercia. scilicet a vocatone philip-
 pi et nathanael facte sunt iste nuptie in chana gal-
 ilee. Est enim chana quaedam villa sita in galilea. Et sic
 patet tempus. scilicet etatis christi. xxx. annorum et locus secundum Lyrum.
 Et hoc in mysterio moraliter docemur quod sic euange-
 lium notat tercia die factas istas nuptias in quibus
 fuit christus et Maria et discipuli eius. Ita non nisi
 si tercia die spirituali hoc est in claritate fidei trini-
 tatis diuine debet fieri anime purificatio ad deum in qua
 adest christus et Maria p gratiam ac discipuli p carita-
 tem. alioquin longe est christus et Maria et beati. Nam
 ut dicit apostolus Hebr. xij. Sine fide impossibile est
 placere deo. et Eph. iij. Habitare christum p fides. scilicet
 trinitatis in cordibus vestris. Unde in cordibus
 infidelium et eorum nuptijs diabolus habitat. **B**